*In Plauto & in Euripide notata quadam non sicut
 ex arte facta. CAP. XVI.*

MULTA admodum notavi in Plauto, in quo
 puto illius œconomiam merito reprehendi
 se, ni vetustatis auctoritas obster. Quale est quod
 Captivis, vix unius horæ spatio Philocratem ex
 lia euntem in Elidem, & rursus ex Elide, confectio
 gogio, quod certi aliquid temporis postulabat,
 deuntem in Æoliā facit; ut non multo citius fer
 è foro domum se receperit, quàm ille totum
 iter confecerit. Itaque ridiculus est Hegio, cum
 profecturo dicit,

*Sequere me, viaticum ut dem hinc à Trapezita
 Quid enim ante horā unam rediturus viatico ego*

*Ant
 Varian*

Nisi forte & seni ipsi, cum in forum iret, viatico opus sit. Sed si in peccatis magna exempla ad defensionem valent, tueri se Plautus Euripidis exemplo potest, qui in Supplicibus tam citò redeuntem Thebis Athenas nuntium facit, ut volasse, & ea quæ interea facta refert, vix tantulo temporis spatio somniare possit videatur. At in Amphitruone nimis certè sibi Plautus licentiæ sumpsit, qui eadem illa nocte quam ipse longiorem esse voluit Iuppiter in Hercule proculando occupatus, redeuntem è bello Amphitruonem, & eo ipso die qui illi nocti proximus illuxit, decimo post mense Alcmenam parientem facit. Siquis quid hodie tale faceret, exhiberetur: sed quadam antiquitatis maiestate fit, ut quæ in nostris reprehenduntur, in veteribus admiremur.

Diuersum Plautinum è Rudente restitutum.

CAPVT XVII.

PRINCIPIVM Stichi Plautinæ iam pridè emendati: & meam in ea se sententiam secuti sunt, qui postea Plautum ediderunt. Sed vellem, ipsi quoque versus distinguendos aliquid operæ contulissent. Quod quando facere aut non potuerunt, aut noluerunt, alia quoque eodem modo à me emendata, his libris inseram: si fortè tam venustus poëta paulatim Plautinum nitorem recipere possit. Nam ut nunc quidem est, qui ei post Ioachimum admouerunt manus, magna professi, parua admodum præstiterunt. Sed mihi quidem neque aliena abiicere animus est, neque mea venditare tanti videtur. In Rudente, ad ipsam finem actus primi, colloquium est aniculæ, quæ Veneris sacerdos erat, cū puellis eiectis, ita confusum ac perturbatum, ut nullus propè versus integer sit. Id

lit. Id igitur proponam, ita ut legendum certior

SACERDOS.

Qui sunt, qui pacem à patrona expetunt mea!

Nam vox precantium me excitavit huc foras.

Bonam deam sequuntur, obsequentemque hanc puellam

Mulumq; benignam. PALÆSTRA. Mater saluere te iubemus.

S. A. Saluete puella. Sed vos unde cum vuida veste ire curam, tam vestitas mastiter?

P. A. Haud longè inuis illic d hinc ex hoc loco. Verum longè hinc abest, unde huc vecta sumus.

S. A. Nempè equo ligneo caruleas per vias vesta estis. P. A. admodum. S. A. Equus vos eras.

Venire candidatas hostiat asq; : ad hoc Ianum istunc ad modum veniri non solet.

P. A. Què ne eiecta sumus è mare nunc amba, obsecro, unde hostias nos agere voluisti huc tibi?

Ampleximur tibi nunc, genus, egentes opum,

Qua nescia spe in nesciis locis sumus,

Tecto resipis ut tuo seruasque nos:

Utique te miserarum ambarum misereat:

Quibus neque spes parata est vlla, nec locus:

Neque quidquam est nobis amplius, quam hoc quod vides.

S. A. Manus mihi certè amba, à genibus exsurge.

Me seminari. In nulla est misericordior.

Sed res, puella, hæc pauperes inopèsq; sunt.

Ego me vix vitam colo. Veneri cibo meo

Seruo. A. M. Veneri sanum, obsecro, hoc est? S. A.

Sanè. Ego

Huius Sacerdos cluco. Verum, quicquid est,

*Fient coniter à me omnia, quorum copia
Cluebit. ite hac mecum. P. A. aspice nostrum habes
Honorem mater, ac benignè. S. A. oportet.*

Sunt autem tertius & quartus versus jambici quadra-
catalectici: postremus trimeter catalecticus: ceteri
omnes trimetri acatalecti.

*Nam qui capiuntur in bello, ignavi propterea habendi
sunt. Illustratus Plauti è Captivis locus.*

CAPVT XVIII.

FORTIVM vitorum videtur in præliis aut vince-
re aut mori: qui enim capiuntur, vix interdum ef-
fugiant ignavia aut certe *φιλοφύχια* notam: Atque
hoc significavit Philocrates Plautinus, qui cum ex
Hegione apud quem vincetus adseruabatur, audiisset,
*Ut vos hic, itidem illic apud vos meus adseruatur filius,
Captus est:* inquit: deinde adfirmante sene; *Non igitur,
inquit, nos soli ignavi sumus. Sed tamen Lacedæmonius
quidam ex iis, qui ab Atheniensibus capti
sunt in Pylo, vrbane à se ignavia notam amolitus di-
xit. Cum enim Atheniensis quidam ei per ludibrium
dixisset, Ex vestris videlicet optimi ac fortissimi
inque ceciderunt: Magni, inquit, faciendus esset fusus, si
vos fortes dignoscere ac discernere ab ignavis posset. fu-
sum autem Lacedæmoniorum more, vocabat sagitta-
rum: & significabat, non fortissimos quosq. mortuos
esse, sed eos, qui casu sagittis icti fuissent: ut qui ho-
stium potiti erant, non propterea minus fortes habendi
essent, quam qui ceciderant. Eminus enim cum il-
lo præliati erant Athenienses. Ita hoc à gravissimo
historia scriptore Thueydide accepimus.*

Nihil

Metretii
Lectio
11
28

*Nihili esse verbum excolubrandi, quod quidem
pro Plautino obrudere conatus est.*

CAP. XIX.

SÆPE contingit, ut in magnis scriptoribus vitia
steant, & quæ corrupta atque *ὑπολα* sunt, in
putentur: nonnumquam etiam, ut quæ recta & non
corrupta sunt, hominibus non satis intelligentibus
corrupta videantur. Ut autem medicamenta bene
valentibus, ita rectis & veris correctiones ac muta-
tiones nocent. Eius rei exemplum proferam ex Stichis
Plautina, ubi Dinacium è portu rediens, iniquo
no fert, sibi à parasito Gelasimo molestiam exhibet.
Versus hi sunt:

G E. Ibo, atque hunc compellabo.

Saluos sis. D I. Et tu salue.

G E. Iam tu piscator factus?

D I. Quampridem non edisti?

G E. Vnde is? quid fers? quid festinas?

D I. Tua quod nihil refert, ne

Cures. G E. Quid istic inest?

D I. Quas tu vides colubras?

G E. Quid tam iracundus? D I. Si in te
Pudor asit, non me appelles.

Illud igitur de colubris Ioachimus quò pertinet
non videns, hanc notam ad illum locum addidit:
*Suspecta hæc scriptura mihi est. Ac si sciam, quid hoc ve-
bi sit, suspicor sic fecisse poetam, Qua tu id re excolubrandi.*
Hæc ille: frustra quidem, sed modestè tamen. & alio-
qui homini erudito, qui Plauti fabulis hoc tempo-
re, fatendum enim est, saluti fuit, sicubi falsus sit. Fi-
cilè condonari potest. Vetus est, non omnia vni deo
dare. Secutus est alter multo confidentior, qui illam
tenuem & obscuram Ioachimi coniecturam, nihil
dubitans,

colubans, arripuit pro vera: & confestatus, sic sine vlla
 nota esse in suis veteribus libris (habebat autem ple-
 numque bonos & obsequentes libros) interpretatus
 et etiam nobis verbum *excolubrandi*: vt sit *excolubra-*
 nullo quidem auctore, curiosè, & oculis eminentibus,
 quales sunt oculi colubrorum, & ceruicibus inflexis,
 & oculis extantibus exquirere. Verbosa sanè declara-
 tionem, cui si crediturus sim, locupletiozem eius au-
 ctorem requiro. Atque vt sine fuco & fallaciis agam,
 commendationem illam non tam reputatione, quàm ri-
 gide dignam puto. Insanum enim dicit esse parasitum
 par. & à furiis atque intemperis agitari: ideoque e-
 o querit, quas colubras videat: quod furia non te-
 nis modò ardentibus, sed colubris quoque ac serpen-
 tibus insectari eos quos agitabant, putabantur. Et in-
 de est illud è vetere tragœdia,

αἰετὸς, ἰεργύω σε, μὴ πῖσιέ μοι
 Τὰς αἰετῶνας ἢ δρακόντας ἡβέας.

Quare *excolubrandi* verbum, qui pepererent, sibi
 habeant licet.

Detectum Ciceronis erratum in quinto De finibus.

CAP. XX.

MAGNORVM virorum errores qui notât, dum
 id modestè & sine scurrilitate faciant, publicè
 prodesse arbitror. Nam neque quidquam propterea
 de illorum existimatione detrahitur: & ceteri, vt cau-
 tiores ac consideratiores in scribendo sint admonen-
 tur: & siquid cui, vt sunt humana, tale contigerit, ha-
 bet exempla quibus aut excusare se aut solari queat.
 Ingitur animo indicare hoc loco institui insignem
 Ciceronis negligentiam, quam à nemine vsq; adhuc
 notatam esse demiror. Quinque sunt, vt notum est, il-
 b lius